1. **A**lia est species donationis propter nuptias, quæ vulgo dotalitium appellatur: Nam peculiari quâdam, & à juris communis dispositione separata ratione, pè universam penè Germaniam, in primis verò in terris Saxonici usu longissimo introductum est dotalitium ( Leibgedinge / Leibgucht / Wittum) 2. † Quod vir uxori suæ ratione dotis datæ in suis bonis concedit, ut eo viduâ factâ ad dies vitæ utatur fructus, Hartm. Pist. lib. 1. q. 4. in pr. Henr. Bocer. de donat. cap. 11. n. 2. Thoming. decis. 29. n. 8. Schurff. cent. 3. confil. 51. Andr. Rauchb. part. 1. quast. 47. num. 21. 3. † idque præsertim inter Nobiles est usitatum, qui viduis suis ita prospicere, ac dotalitia in bonis feudali bus constituere solent: Quin tamen inter cives aliquosque homines, qui nobiles non sunt, licet hoc rationis fiat, † idem usurpetur, dubium non est, præsertim si illi homines feuda posideant, Matth. Coler. part. 1. decis. 60. num. 18. quamvis ambigendum

non sit, † in bonis etiam allodialibus, maximè si feudalia non adfint, illud rectè constitui posse, art. 75. ubi Gloss. latin. ad text. Germ. lit. b. lib. 3. 4. Andr. Dan. Moll. bic num. 13. † Quum verò una eademque consuetudo in omnibus Saxon. provinciis non sit, 6 ideo in quantitate dotalitorum constituendâ id obtinere debet, quod cujusque Provinciæ mos & usus postulat, Gloss. latin. ad dict. art. 75. lit. a. in med. Coler. dict. decis. 60. num. 19. † Sanè regulariter in 7 foro Saxonico ex consuetudine communissima, modus dotalitii est ususfructus duplicatus ejus, quod dotis nomine fuit illatum, putâ, si mulier quingenitos florenos in dotem attulisset, tunc et mille aurei in dotalitium constituuntur, non quidem, ut proprietatem illorum mille aureorum habeat, sed solum usumfructum, putâ centum aureos, donec superstes fuerit. † Permittitur namque in materia dotalitii 9 pensio decem aureorum pro singulis centenis, Coler. dict. decis. 60. n. 11. Hartm. Pist. dict. qu. 4. n. 1. Bocer. dict. cap. 11. n. 14. Dan. Moller. bic num. 12. Jac. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. p. 3. q. 122. n. 132.

Ita Domini in causa D. Johannis Garmers zu Hamburg/ Mens. Decemb. Anno 1621. ( Verba sent. So wird das verschriebene Leibgedinge nach dem Einbringen billich geachtet und gerichtet/ und der Wittib davon die Leibzinsen/ Vermöge der gemeinen Sächsischen Landes-Gebräuche/ gedoppelt als 10. von iedem 100. fl. Jährlichen abgestattet/ ic.)

In causa Volkmar Hildebrands zu Zehmen/Mens. Jan. Anno 1636. ( Verba sent. Hat euer Vetter George Ernst von Zehmen/ als er sich Anno 1591. mit Magdalenen Blanckin zu Wahren verehlichet/ eine Ehestiftung auffgerichtet/ darinnen unter andern ißt der Blanckin gegen 1000. fl. Mitgift 2000. fl. jährlichen / dem Sächsischen Landes- Gebräuch nach/ mit 200. fl. zu vergüssen/ zum Leibgedinge verordnet worden/ ic.)

Et in causa N. à N. Viduz zu Leipzig / Mens. April. Anno 1636. ( Verba sent. Da ißt aber dennoch eurem virstorbenen Jucker 1000. fl. Ehegeld zu brachte hättet/ So wären die Leibzinsen euch dem Landes-Gebräuch nach zu beleibdingen/ und 200. fl. Leibzinsen jährlichen zu entrichten schuldig / D. R. W.)

## DEFINIT. III.

*Dotalitio constituta & à Vidua agnito dos feudo jure dotalitii incorporata reperi nequit, nisi aliud spacialiter conventum fuerit.*

1. **A**t, dixerit quis, nonne Reditus dotalitii, decem scilicet annua pro centenis, atque ita censem pro mille sunt usurarii, & sic ratio ac modus dotalitii minimè legitimus ac permisus? † Sanè, quia supra hominum memoriam hisce in locis justus hic redditus dotalitii ad rationem unius pro decem habitus fuerit, non est, quod de illius iustitia in posterum dubitemus, Hartm. Pist. part. 1. quast. 4. n. 1. † Neque adeo in lucro versari putanda est mulier, quæ dotalitii reditus magis, quam ipsius dotalis pecunia restitucionem eligit: † Quis enim nescit, in emptione redditum ad vitam, propter ætatum discrimina, incertitudinem eventus, aliasque circumstantias, tolerari redditum seu pensionum majorum solutionem, Petr. Heig. part. 1. quast. 27. num. 7. Andr. Gail. lib. 2. observat. 8. in pr. † Idque maximè in dotalitio, quo semel constituto & à viduâ agnito dos repeti nequit. † Ideoque viduâ defunctâ dos feudo incorporata per dotalitium acceptatum prorsus expirat, & penes mariti heredes feudales perpetuo pleno jure permanet, b. Const. 32. vers. Dass dagegen ihre Mitgift und Einbringen verlöschte und abgehe/ ic. ubi Moll. n. 1. Hartm. Pist. part. 1. q. 4. n. 20. Coler. part. 1. decis. 57. n. 57. & dec. 60. n. 12. Rauchb. part. 1. quast. 30: n. 22. Matth. Welsenb. part. 1. conf. 26. n. 26. † Quod verum est, non tantum in dote in pecunia numerata consistente, sed & si fundus, aliavè res immobilis in dotem fuerit data, ut ritè docet Moller. bise. num. 16. † ubi tam id limitat in casu, quo maritus bona nul-

la aut saltem sufficientia non habet, sed uxori dotalitium iis in bonis constituit, quæ vel suâ industria, vel gratia Principum, aut ex hereditate, vel aliunde se adhuc conseceturum sperat, Moll. hic num. 5. ¶ Planè, si aliter conventum fuerit, puta quod dotalitio etiam à Vidua semel agnito dos repeti queat, vel quod sèpissimè fieri solet, ut dotem quidem illatam uxori post mortem mariti recipiat, ratione verò donationis propter nuptias, annuam pensionem ad vitam consequatur, † illud omnino servari debet, b. Const. 42. vers. Da aber derowegen/wie es zu halten/ gewisse pacta und Vereinigungen auffgerichtet/dieselben müsse sen zu förderst in acht genommen/und darauff gesprochen werden/ † Siquidem provisio hominis tollit provisio nem legis, l. ult. C. de part. conv. Moll. hic n. 4.

Ita Domini in eadem causa Boldmar Hildebrandus von Behmen/Mens. Januar. Anno 1626. ( Verba sentent. Und nachdem gedachter Georg Ernst von Behmen Todes versfahren/ hatte dessen Wittib ihre Mitgift nicht wieder gefordert/ sondern dieselbe nebenst den verordneten 1000. fl. zugleich mit 200. fl. verzinsen lassen/ scilicet. So bleiben obangeregt 1000. fl. Mitgift auff der Wittben begebenden Todesfall/weil Speciali pacto ein anders ausdrücklichen nicht versehen/ euch als dem Lehnserben billich/ und die Land-Erben haben sich derer nicht anzumassen/ V. R. W. )

## DEFINIT. IV.

*Uxore predefuncta, dotalitium haud effectum sortitur, sed dos marito superstite cedit, de qua tamen liberis debetur legitima.*

Iacet dos, cuius respectu uxori constitutum est dotalitium, in feudo remaneat, Defin. preced. ¶ Attamen hoc alter accipendum non est, quam si præ defuncto marito, uxor uia fuerit dotalitio, † quod post mortem mariti demum sortitur effectum, Hart. Pistor. part. 1. quest. 4. n. 27. Modest. Pistor. part. 2. quest. 5. ¶ Alioquin, si dotalitio constituto, uxor antem matitum decebat, atque adeò dotalitium haud effectum sortiatur, dos haudquam feudo cedit, cum eo tempore mulier decesserit, quo dotalitio nondum uti potuerit, sed in ejus arbitrio adhuc fuerit, utrum magis dote suâ contenta esse, & dotalitio renunciare voluisse. ¶ Dubium ergo non est, quin hoc casu juxta consuetudinem territorii Saxonici, perinde ut alia uxor's mobilia, etiam dotem, quæ in pecuniâ numeratâ vel rebus mobilibus consistit, maritus lucretur, † ita tamen ut liberis vel parentibus Uxor's defunctæ debeatur legitima, Hart. Pistor. dict. quest. 4. num. 27. ¶ Observat. III. Nec enim ex sola dotalitii promissione vel constitutione, dotis natura immutatur, ut malè existimat Jacob. Schult. in addit. ad Coler. part. 1. decis. 57. num. 73. ¶ Sed usus demum dotalitii, post mariti obitum, heredibus feudalibus jus tribuit, ut scitè hoc explicat Hart. Pistor. dict. observat. III. ¶ ibi Simon. Ulric. Pistor. in not.

Ita Domini in eadem causa. ( Verba sent. Auffu Fall aber die Wittib vor dem Ehemanne verstorben wäre/ so hätte sie ihr zugebrachtes Ehegeld/weil solches durch das aufgerichtete Leibgedinge nicht erloschen/ Vermöge Landüblicher Sachsischer Rechte als andere Baarschafft und beweglich Gut auff dem überlebenden Ehe-Mann/nach Abzug der Kinder legitemen, gebracht und verfüllt/dessen sich auch nach seinem des Mannes Absterben die Land-Erben anzumassen hätten/ V. R. W. )

## DEFINIT. V.

*Constitutio dotalitii quatenus obliget Agnatos in feudo, nec non filios aliosque heredes descendentes.*

¶ Nullum prorsus dubium est, quin agnati sive heredes feudales indiferenter ex pacto obligentur, si consenserint constitutioni dotalitii, quounque etiam modo illud fuerit promissum, Hartm. Pi-

stor. part. 1. quest. 4. num. 6. ¶ At, si non consenserint, haudquam eis præjudicabit factum Vasalli defuncti, si in dotalitio constituendo legitimū & usitatum modum excellerit, maiores scilicet promittendo redditus, quam decem in singulos centenos, aliove modo speciali uxori sue prospiciendo, quod pacto peculiari ipsum facere posse indubitatum est, b. Constit. 42. vers. Da aber derowegen Supr. Definit. 3. Hartm. Pistor. dict. quest. 4. n. 5. ¶ Regulariter enim ex facto Vasalli defuncti successores in feudo non tenentur, neque ipsis invitatis ratione feudi, onus aliquod à defuncto injungi potest, cap. 1. in pr. de success. feud. cap. 1. in pr. de alienat. feud. patern. cap. Tiusius si de feudo defuncti content. fuer. ¶ Eatenus tamen heredes feudales ex facto Vasalli defuncti obligantur, quatenus dotalitium intra legitimū & usitatum modum fuerit constitutum, dosque realiter ab Uxore in feudum illata, Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 3. quest. 122. num. 131. ¶ num. 114. ¶ seqq. Hartm. Pistor. dict. quest. 4. num. 7. Matth. Wesenb. part. 2. confil. 77. Dan. Moller. hic num. 11. ¶ Quid certè mirum non est, quum dotalitii constitutio sit feudale odus, quod defuncto marito, licet ab eo nunquam fuerit promissum, heredes feudales in feudo constituere, jure obligantur, etiamsi alia superant bona hereditaria, Vid. Constit. 44. infr. Defin. 1. Hartm. Pistor. dict. q. 4. n. 15. Modest. Pistor. q. 122. n. 131. ¶ 136. ¶ Fortius autem constitutio dotalitii obligat filios aliosq; heredes descendentes, non solum quando dotalitium debitum ac usitatum, modum haud excedit, sed etiam, si eum longè superat, quoniam ¶ filii aliquique descendentes factum patris præstare tenentur, l. cum à matre 14. C. de R. V. l. venedictici. 3. C. de reb. alien. non alienan. Hart. Pistor. dict. q. 4. n. 6. ¶ ut ita horum consensu ad constitutionem dotalitii minimè opus sit, Gloss. latin. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 21. lit. A. Gloss. latin. ad text. germ. Landr. lib. 3. art. 74. lit. D.

Ita Domini in causa N. à N. vidua zu Leipzig/Mens. April. Anno 1626. ( Verba sent. Wenn nun gleich die Lehnshfolger solchen Leibgedinges-Brief nicht beliebet/noch darein gewilligt. Da ihr aber dennoch eurem Juncder 1000. fl. Mitgift wördlichen gebracht hättet / So wären euch die Lehnshfolger dem Landes-Brauch nach mit 200. fl. jährlichen Leibzinsen zu verleihgedingen schuldig; dasjenige aber/was hierüber von eurem Ehe-Juncder euch versprochen und zugesagt worden/möchten sie die Lehnshfolgere/weil sie drein nicht gewilligt / noch eures Juncern Erben oder Söhne seyn/ zu halten und abzustatten wider ihren Willen nicht gedrungen werden / V. R. W. )

It. in causa Alexandri von Behmen nachgelassener Söhne und Lehnserben/Mens. Mart. Anno 1597.

In causa Joachimi von Rebolds auff Nauendorff/Mens. Jul. Anno 1634.

Et in causa Alberti & Heinrici à Buchsdorff zu Zinnig/Mens. Febr. Anno 1636.

## DEFINIT. VI.

*Vidua ratione dotalitii, quod à primo marito ad vitam adeptæ est, à secundo marito absque consensu agnatorum denuo dotalitium constitut nequit.*

¶ Si vidua à primo marito dotalitium acceperit, il. 1 ludque secundo marito dederit, ac cum reliquis bonis suis intulerit, disceptatur, An ei secundus maritus aliud dotalitium ad primi dotaliti quantitatem constituere teneatur, ita ut si vidua ex primo dotalitio quotannis duo millia ex redditibus & fructibus percipere potuerit, debeat secundus maritus ei aliud constituere dotalitium, ex quo quotannis quatuor milia percipere possit? ¶ Negat hoc Modest. Pistor. 2 vol. 2. confil. 13. quod verbotenù refert, ac sequitur Hartm. Pistor. part. 1. q. 14. ubi Scabios Lipsien ses

3. sed in hanc sententiam respondisse testatur. † Re-  
ctissimè sanè, cum ideo constituantur dotalitium uxori, quod accepto eo dotem repeteret nequeat, sed dos quasi bonis mariti incorporata perpetuò penes eum ejusque heredes maneat, b. Const. 42. Rauchbar. part. 1. quest. 30. num. 12. Coler. part. 1. decis. 57.  
4. n. 57. Supr. Defin. 3. † Sed quis non videt, rationem hanc cessare in dotalitio eo, quod Vidua à pri-  
mo marito accepit, quippe quod morte Vidua fini-  
tur, ut demonstrat Hart. Pistor. dict. quest. 14. † Aliud procul dubio dicendum erit in casu, quo mulier ex primo matrimonio dotalitium ita competit, ut non cum morte ipsius finiatur, sed usque ad vitam secundi mariti perduret, prout facile ex prædictis collige-  
re est, docente ita Modest. Pist. in consil. allegato. n.  
6. 28. † Planè & tum vidua ratione dotalitii prioris matrimonii, aliud debebitur dotalitium, si illud in-  
hunc casum, pacto speciali promissum, & consensu Agnatorum, sive heredum feudalium constitutum,  
7. fuerit. † Nam cum dotalitium etiam sine dote, consensu agnatorum, constitui posuit, Defin. preced.  
nihil sanè impedit, quò minus etiam respectu' usus-  
fructus in dotem illati idem fiat, Hartm. Pist. quest.  
14. num. 16.

Ita Domini in causa Hansen Christophs von Brügel zu Gen-  
glossen / Mensl. Octobr. Anno 1596. ( Verba sent. Hat eure Schwester Anna 40. fl. welche ihr voriger Ehemann Ös-  
wald Hesse ihr zur Leibzucht gegen ihr Einbringen/ auff seinen Lehngütern verschrieben/ ihrem andern Ehemann Georg von Hopfgarten ein- und zugebracht/ wogegen er ihr gleichfalls ein Leibgedinge auf seinen Lehngütern verschrieben/ da nun seine Brüder und Lehnsfolger daben gewesen/ und darein gewilligt hätten / ic. Auf solchen Fall wören sie ihr auch das darinnen zugesagte und verschriebene Leibgedinge aus den Lehngütern zu entrichten und abzutragen schuldig/ V. R. W.)